
 
 

Maceió, 4 de março de 2026 Nº 827 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 3 DE MARÇO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000495/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (38020427), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000000705/2026 INTERESSADO MARTA OLIVEIRA 

LOPES ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000630/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 

047/2026 (SEI  38012037) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 011/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000625/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL 

nº 044/2026 (SEI 38011606) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 054/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000618/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL 

nº 045/2026 (SEI 38011672) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 050/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000635/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000623/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL 

nº 041/2026 (SEI 38011099) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 053/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000632/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL 

nº 046/2026 (SEI 38011844) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 012/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 



 
 

Maceió, 4 de março de 2026 Nº 827 

  

 
 

PROCESSO E:12070.0000000640/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico nº DPE/AL nº 
050/2026 (38012161) que opina pela possibilidade de execução da ata de registro 

de preços DPE/AL nº 057/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, 

publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para 
o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000609/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 

048/2026 (SEI  38012110) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 043/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000616/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL 

nº 043/2026 (SEI 38011535) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 049/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000621/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL 

nº 042/2026 (SEI 38011287) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 052/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000641/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL  (SEI 

38012196) que opina pela possibilidade de execução da ata de registro de preços 

DPE/AL nº 058/2025, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se 

o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal 

de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000601/2026 INTERESSADO Laura Veloso Lima 

Figueiredo ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  

da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  

de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000725/2026 INTERESSADO Dácio Granja de 

Medeiros Costa ASSUNTO Finanças: Adiantamento de Despesas Despacho 

Remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, 

confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000380/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 
3 de março de 2026. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 
 

 

 

PORTARIA DPE Nº 057, DE 4 DE MARÇO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, e ainda no 

que consta no Processo nº E:12070.0000000601/2026, RESOLVE conceder em 

favor de LAURA VELOSO LIMA FIGUEIREDO, Assessor Técnico, matrícula 

nº 9864646-0, CPF nº 084.658.574-07, RG nº 3015485-5 – SSP/AL, o pagamento 

de 3 (três) e 1/2  (meia) diárias referente ao deslocamento realizado no período de 

8 a 11 de abril de 2025 a Cuiabá/MT, para participar do VII Seminário Nacional 

de Comunicação e Defensoria Pública, totalizando o valor de R$ 1.235,18 (mil 

duzentos e trinta e cinco reais e dezoito centavos), para cobrir despesas com 

alimentação, vinculadas ao elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 002246, à fonte 

de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 058, DE 4 DE MARÇO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. ANDRÉ CHALUB LIMA para atuar na 

audiência designada para o dia 5 de março de 2026, referente ao processo nº 
0736933-23.2025.8.02.0001 - 15ª Vara Criminal da Capital/Juiz. Entorpecentes. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIO 

ANTERIOR Nº 006/2026 

 

 

Em atendimento ao que preconiza o Decreto nº 106.441, de 19 de janeiro de 

2025, que versa sobre Despesas de Exercícios Anteriores, RECONHEÇO A 

DESPESA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, relativa ao processo administrativo 

E:12070.0000000206/2026. 

 

Maceió, 4 de março de 2026. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral 

 
 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

A SUBCORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE ALAGOAS, LUCIANA DE ALMEIDA MELO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar Estadual 29/2011, 

DESPACHOU os seguintes processos aos dias 03 de março de 2026:  

Processo nº 12070.00000000682/2026. Interessada: Ronivalda de Andrade 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas às visitas carcerárias 

dos meses de outubro, novembro e dezembro de 2025, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito. 



 
 

Maceió, 4 de março de 2026 Nº 827 

  

 
Processo nº 12070.00000000683/2026. Interessada: Ronivalda de Andrade 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas às visitas carcerárias 

dos meses de janeiro de 2026, de acordo com o previsto no art. 5º, § 1º da 

resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-se o 

feito. 

Processo nº 12070.00000000786/2025 Despacho: Considerando as informações 

da certidão 37961027, arquive-se.  

Susan Kellen Moreira Cavalcante 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

PORTARIA DPE Nº 056, DE 3 DE MARÇO DE 2026. 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fisca

l 

Fiscal 

Substit

uto 

Objeto 

009/2
026 

E:12070.0000000
548/2026 

Henry 
Hudson 

Amaral 

Lima 
Mat. 

214140

0 
 

Raph
ael 

Andr

é da 

Cost

a 

Souz
a 

Mat. 

104-
0 

Sidney 

Karllis

on 

Silva 

Lucena 

Maran
hão 

Mat. 

001-9 

Aquisição de 
suprimentos 

de 

informática 
(REDES) 

através da 

EXECUÇÃ
O DA ATA 

DE 

REGISTRO 
DE 

PREÇOS 

DPE/AL nº 
007/2026 

 

CONTRAT

ADA: 

A 

MICROTÉC
NICA 

INFORMÁT

ICA LTDA, 
inscrita no 

CNPJ nº 

01.590.728/
0009- 30. 

010/2

026 

E:12070.0000000

547/2026 

Henry 
Hudson 

Amaral 

Lima 

Mat. 

214140

0 
 

Raph
ael 

Andr

é da 
Cost

a 

Souz
a 

Mat. 

104-
0 

Sidney 

Karllis

on 
Silva 

Lucena 

Maran
hão 

Mat. 

001-9 

Aquisição de 
suprimentos 

de 

informática 
(REDES) 

através da 

EXECUÇÃ
O DA ATA 

DE 
REGISTRO 

DE 

PREÇOS 

DPE/AL nº 

006/2026 

 
CONTRAT

ADA: 

JEISON 
LILLA 

(MLTEC), 

inscrita no 
CNPJ nº 

38.339.341/

0001-69. 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 

no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
RELATÓRIO DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 

FEVEREIRO/2025 

 

A Diretoria de Administração e Finanças da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS torna públicas as informações relativas às aquisições 

e às prestações de serviços realizadas no mês de FEVEREIRO DE 2026, com 

fundamento nos arts. 74 e 75 da Lei nº 14.133/2021, conforme relação abaixo: 

Processo: 12070.000002871/2025 

Empenho: 2026NE00066 

Fornecedor: SILVIA ERGANG MATOS 

CNPJ: 59.126.048/0001-93 

Objeto: A q u i s i ç ã o  d e  s o l u ç ã o  T i p o :  A r l a - 3 2  C o m p o s i ç ã o :  

3 2 , 5 0 %  U r é i a  P u r a  E  Á g u a  D e i o n i z a d a ,  2 0  l i t r o s .  

Valor: R$ 356,97 (trezentos e cinquenta e seis reais e noventa e sete centavos) 

Data de emissão: 03/02/2026 

Obs: Nota de empenho anulada. 

Processo: 12070.0000053/2026 

Empenho: 2026NE00111 

Fornecedor: TACOTRUCK COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 13.059.020/0001-80 

Objeto: C o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a  e s p e c i a l i z a d a  p a r a  

m a n u t e n ç ã o  d e  t a c ó g r a f o  d o  ô n i b u s  i t i n e r a n t e  q u e  a t u a  

n o  m u n i c í p i o  d e  M a c e i ó .  

Valor: R$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais) 



 
 

Maceió, 4 de março de 2026 Nº 827 

  

 

Data de emissão: 19/02/2026 

Maceió, 03 de março de 2026.  

Paulo Ricardo Silva Lima 

Diretor de Administração e Finanças – DPE/AL 

 

 
 

COORDENADORIAS 

 

 

PORTARIA Nº 04/2026 - 6ª COORDENADORIA REGIONAL – SUL 

 

O COORDENADOR DA 6ª COORDENADORIA REGIONAL – SUL, infra 

assinado, atendendo ao disposto no artigo 2º, I, da RESOLUÇÃO CSDPE/AL 

Nº 002/2013, que regulamenta as competências das Coordenadorias Regionais da 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas, tendo em vista a necessidade de 

distribuição das intimações entre os membros da regional durante o gozo de férias 

de seus membros, resolve editar e publicar o seguinte:  

 

Art. 1º. O defensor público Suellen Santos Rodrigues Aguiar, em atuação 1ª e 

2ª Varas Cíveis de Penedo e também na 1ª Vara de Coruripe, gozará férias no 

período de 02 a 21/03/2026 (20 dias). 

 

Art. 2º. Em virtude do(s) artigo(s) anterior(es): 

 

I - À defensora pública Thainá Cidrão Massilon, incumbirá o atendimento e 

elaboração das peças respectivas oriundas das vara(s) e juizados de atuação do(a, 

as, os) defensor(a, as, es) público(a, as, os) que esteja(m) usufruto de férias, no 

período de 12 a 15/03/2026 e 20/03/2026; 

 

II - À defensora pública Daniela Protásio dos Santos, incumbirá o atendimento 

e elaboração das peças respectivas oriundas das vara(s) e juizados de atuação 

do(a, as, os) defensor(a, as, es) público(a, as, os) que esteja(m) usufruto de férias, 

no período de 10 a 11/03/2026 e 21/03/2026; 

 

III - Ao defensor público Bruno Chinaglia Gomes Valente,  incumbirá o 

atendimento e elaboração das peças respectivas oriundas das vara(s) e juizados 

de atuação do(a, as, os) defensor(a, as, es) público(a, as, os) que esteja(m) 

usufruto de férias, no período de 04 a 05/03/2026 e 17/03/2026; 

 

IV - Ao defensor público Gustavo Lopes Paes, incumbirá o atendimento e 

elaboração das peças respectivas oriundas das vara(s) e juizados de atuação do(a, 

as, os) defensor(a, as, es) público(a, as, os) que esteja(m) usufruto de férias, no 

período de 02 a 03 /03/2026 e 16/03/2026; 

 

V - Ao defensor público Pedro Henrique Lamy Basilio, incumbirá o 

atendimento e elaboração das peças respectivas oriundas das vara(s) e juizados 

de atuação do(a, as, os) defensor(a, as, es) público(a, as, os) que esteja(m) 

usufruto de férias, no período de 06 a 07/03/2026 e 18/03/2026; 

 

VI - Ao defensor público João Augusto Sinhorin, incumbirá o atendimento e 

elaboração das peças respectivas oriundas das vara(s) e juizados de atuação do(a, 

as, os) defensor(a, as, es) público(a, as, os) que esteja(m) usufruto de férias, no 

período de 08 a 09/03/2026 e 19/03/2026; 

 

Art. 3º. Os defensores Pedro Henrique Lamy Basilio, Gustavo Lopes Paes e 

Daniela Protásio dos Santos atuarão em demandas de urgência que surgirem e 

participarão das audiências de custódia que ocorrerem de 02 a 11/03/2026, 

cabendo-lhes neste período comunicação direta com a vara e a indicação do 

defensor público disponível para ato.  

 

Art. 4º. Os defensores Bruno Chinaglia Gomes Valente, Thainá Cidrão 

Massilon e  João Augusto Sinhorin atuarão em demandas de urgência que 

surgirem e participarão das audiências de custódia que ocorrerem em 12 a 

21/03/2026, cabendo-lhes neste período comunicação direta com a vara e a 

indicação do defensor público disponível para ato.  

 

Art. 5º. Compete ao(,à, às, s) defensor(a, as, es) que irá(ão) usufruir férias fornecer 

os contatos do(s) estagiário(s)/assessor(es) para eventual comunicação e auxílio 

durante o período de afastamento. 

 

Art. 6º. Haja vista que a defensora Suellen Santos Rodrigues Aguiar divide as 

atribuições da 1ª Vara Cível de Penedo com outro(a) defensor(a), o recebimento 

das intimações via AUDORA e/ou ESAJ e elaboração das peças respectivas, no 

que toca exclusivamente a 1ª Vara Cível de Penedo, serão realizados apenas 

em relação aos processos de números pares, assim considerados aqueles em 

que o último dígito antes do ano seja par (por exemplo, xxxxxx6-xxx.), 

cabendo a cada defensor(a) que irá receber as intimações observar a mencionada 

numeração.  

 

 

Art. 7º. As audiências previamente designadas durante o período de férias ficaram 

a cargo do acervo da Defensoria Pública. 

 

Art. 8º. Os casos omissos ficarão a cargo da 6ª Coordenadoria Regional - Sul. 

 

 

São Miguel dos Campos/AL, 02 de março de 2026. 

 

 

 

GUSTAVO LOPES PAES 

Coordenador da 6ª Regional - Sul 

 

 

 

 
 


		2026-03-04T10:10:47-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




